## Exercitium 4

1. Bellō cīvili in Italiā compositō, quis bellum in Hispāniā mōvit? ...
2. Quō successū Metellus et Pompēius cum Sertōriō pugnāvērunt? ...
3. Num Sertōrius ā Rōmānīs occīsus est? ...
4. Dardanīs victis quō ūsque C. Scribōnius Curiō penetrāvit? ...
5. Cūr P. Serviliō cognōmen 'Isauricō' datum est? ...
6. Quī triumphī tum simul āctī sunt? ...
7. Quem Nicomēdēs, rēx Bithŷniae, hērēdem fēcīt? ...
8. Quī in Bithŷniam adversus Mithridātem missī sunt? ...
9. Quod bellum in Italiā ā Spartacō mōtum est? ...
10. Quid fēcīt L. Lūcullus postquam Mithridātem ad Cyzicum vicit? ...
11. Ā quō receptus est Mithridātēs ē rēgnō suō fugātus? ...
12. Victis Mithridāte et Tigrāne, cūr bellum renovātum est? ...
13. Quod bellum Cn. Pompēius paucīs mēnsibus cōnfēcīt? ...
14. Quam lēgem tulit C. Mānilius et quis eam lēgem suāsīt? ...
15. Quārē pater Cicerōnis Rōmam migrāvit? ...

16. Quōs ōrātōrēs excellentēs Cicerō in forō audiēbat? ...  
 17. Quem parricidii reum Cicerō dēfendit? ...  
 18. Quārē Cicerō in Graeciam Asiamque profectus est? ...

## Lēctiō tertiā: versūs 304–412

## Exercitium 5

1. Cicerō adulēscēns noctēs et diēs in omnium doctinārum \_\_\_\_\_ [< meditārī] versābātur, neque ūllus diēs ab \_\_\_\_\_ [< exercitāre] ōrātōriis vacuus erat.
2. Ōrātiōnēs \_\_\_\_\_ [= mente praeparābat] atque \_\_\_\_\_ [= dēclāmābat] cum Latīnē tum Graecē, quia lingua Graeca plūra ōrnāmenta \_\_\_\_\_ [= offert].
3. Post ōrātiōnem prō S. Rōsciō, quae māximam \_\_\_\_\_ [< commendāre (= laudāre)] habuit, aliās multās ōrātiōnēs diligenter \_\_\_\_\_ [= labōre perfectās] atque \_\_\_\_\_ [= nocte ēlabōrātās] habuit.
4. Cum \_\_\_\_\_ [= duōs annōs] in causīs agēdis versātus esset, iam nōmen Cicerōnis in forō \_\_\_\_\_ [= celebrē] erat.
5. Eō tempore Cicerōni erat summa \_\_\_\_\_ [< gracilis] et \_\_\_\_\_ [< infirmus] corporis atque collum \_\_\_\_\_ [= altum et longum] et tenue.
6. Ea \_\_\_\_\_ [= fōrma] vitae periculum afferre putātur, nisi quiēs labōrum datur.
7. Cicerō vērō omnia sine \_\_\_\_\_ [< remittere] et sine \_\_\_\_\_ [< varius] dicēbat vī summā vōcis et laterum magnā \_\_\_\_\_ [< contendere].
8. Sed suādētibus amicis et medicis, cum intellegeret remissioe et \_\_\_\_\_ [< moderārī] vōcis opus esse, in Asiam profectus est, ut disceret \_\_\_\_\_ [= moderātus] dicere.
9. Rhodī Cicerō sē \_\_\_\_\_ [= sē adiūxit] ad Molōnem, cum \_\_\_\_\_ [< agere] causārum, tum scrīptōrem \_\_\_\_\_ [= excellentem].
10. Is Cicerōnem nimis \_\_\_\_\_ [= abundantem] iuvenīlī dicendī \_\_\_\_\_ [< impūne] \_\_\_\_\_ [< re- + premere] et quasi extrā ripās \_\_\_\_\_ [< dis + fluere] coercuit.
11. Bienniō post Cicerō Rōmam revertit \_\_\_\_\_ [= mūtātus], cum nimia contentiō vōcis \_\_\_\_\_ [= sēdātus] esset et ōrātiō quasi \_\_\_\_\_ [= fervēre dēsiisset].
12. Ōrātōrēs duo tum excellēbant, alter \_\_\_\_\_ [< remittere] et \_\_\_\_\_ [< ⇔ ācer], alter \_\_\_\_\_ [< ōrnāre] et ācer.
13. Postquam Cicerō ūnum annum in Siciliā \_\_\_\_\_ [= officiō quaestōris] fūctus est, ēloquentia eius \_\_\_\_\_ [< mātūrus] quandam habere vidēbātur.
14. Cicerō, \_\_\_\_\_ [: futūrus] aedilis, in patrōciniō Siciliēnsī certāvit cum Hortēnsiō, dēsignātō cōnsule.
15. Cicerō autem nōn dēsistēbat omnī genere exercitātiōnis ac māximē \_\_\_\_\_ [= arte scribēdī] ingenium illud suum augere, \_\_\_\_\_ [= quidquid] et \_\_\_\_\_ erat, ut ipse ait.
16. Animōs hominum ad sē convertit propter \_\_\_\_\_ [< assiduus] et industriam in causīs agēdis et propter \_\_\_\_\_ [= accūrātum] et minimē \_\_\_\_\_ [< vulgus] ōrātiōnis genus.